
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018121400029

29

Nº 240, sexta-feira, 14 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.132, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, considerando
o Decreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente; e
considerando o contido no Processo nº 23064.031224/2018-51, resolve:

conceder pensão civil, correspondente aos proventos decorrentes do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DIV, Nível 1, em regime de
trabalho de Tempo Integral, aposentado com fundamento no art. 101, inciso I e art. 102,
inciso I, alínea "b", da Constituição Federal de 1967 do de cujus IVO TEIXEIRA DE AZEVEDO,
matrícula SIAPE nº 393379, cujo óbito ocorreu em 14.08.2018, a:

MARIA EULALIA DA SILVA AZEVEDO, viúva, cuja cota parte equivale a 100% do
valor dos proventos, em caráter vitalício, com fundamento no § 7º, inciso I, do art. 40 da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n° 41/2003 e
conforme o disposto no art. 215 e 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei
nº 8.112/1990, com a redação dada pela Lei nº 13.135/2015, c/c art. 2º, inciso I, e art. 15
da Lei nº 10.887/2004, a partir de 14.08.2018.

LUIZ ALBERTO PILATTI

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o
afastamento do país período de 30.01.2019 a 02.03.2019, de:

JOSEANE PONTES, Professor Do Magistério Superior, 23064.046014/2018-68; e
RUI TADASHI YOSHINO, Professor do Magistério Superior, 23064.047542/2018-

34; para participarem da "Visita Técnica para o desenvolvimento de projeto inovador de
caráter internacional no ensino de graduação junto à Universidade de Sherbrook", na
cidade de Quebec, Canadá, com ônus limitado.

LUIZ ALBERTO PILATTI

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o
afastamento do país, no período de 10/01/2019 a 11/02/2019, de JULIANA VITORIA
MESSIAS BITTENCOURT, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para participar
de "Missão de Internacionalização junto ao Instituto de Biotecnologia da Universidade de
Minnesota", na cidade de Minneapolis, Estado Unidos, com ônus limitado (Processo n°
23064.047376/2018-76).

LUIZ ALBERTO PILATTI

Ministério da Fazenda

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 558, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria
MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de
2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100285/2018-70, resolve:

Dispensar, a pedido, LUIS FLAVIO NETO, CPF nº 221.619.548-06, do mandato de
Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Quarta Câmara da Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 559, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria
MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de
2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100285/2018-70, resolve:

Dispensar, a pedido, LUIS FLAVIO NETO, CPF nº 221.619.548-06, do encargo de
Vice-Presidente da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 560, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria
MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de
2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100285/2018-70, resolve:

Dispensar LIVIA DE CARLI GERMANO, CPF nº 094.822.317-08, do mandato de
Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Turma Ordinária da Quarta
Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 561, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria
MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de
2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100285/2018-70, resolve:

Dispensar LIVIA DE CARLI GERMANO, CPF nº 094.822.317-08, do encargo de
Vice-Presidente da Primeira Turma Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 562, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria

MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de
2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100285/2018-70, resolve:

Designar LIVIA DE CARLI GERMANO, CPF nº 094.822.317-08, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Quarta Câmara da
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 563, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria
MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de
2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100285/2018-70, resolve:

Designar LIVIA DE CARLI GERMANO, CPF nº 094.822.317-08, para exercer o
encargo de Vice-Presidente da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 565, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria
MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de
2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100273/2018-45, resolve:

Dispensar, a pedido, ESTER MARQUES LINS DE SOUSA, matrícula SIAPE nº
0118077, do mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira
Turma Ordinária da Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 566, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria
MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de
2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100273/2018-45, resolve:

Dispensar, a pedido, ESTER MARQUES LINS DE SOUSA, matrícula SIAPE nº
0118077, do exercício da Função Comissionada do Poder Executivo de Presidente da
Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, código FCPE 101.1.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 567, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria
MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de
2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100273/2018-45, resolve:

Dispensar, a pedido, EVA MARIA LOS, matrícula SIAPE nº 1029394, do mandato
de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira Turma Ordinária da
Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 568, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria
MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de
2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100273/2018-45, resolve:

Dispensar, a pedido, EVA MARIA LOS, matrícula SIAPE nº 1029394, do encargo
de Substituto Eventual de Presidente da Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 569, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria
MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de
2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100273/2018-45, resolve:

Designar NEUDSON CAVALCANTE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 1100087,
para exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à
Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 570, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, com base na competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, no Regimento Interno do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho
de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que
consta do processo nº 15169.100273/2018-45, resolve:

Designar NEUDSON CAVALCANTE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 1100087,
para exercer o encargo de Substituto Eventual de Presidente da Primeira Turma Ordinária da
Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-14T00:48:32-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




